P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 3:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:9.  Mbledhja dhe zbritja me strategji mendore
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Dallon numrat negativ të dhënë në boshtin numerik dhe rendit,mbledh dhe zbret numra të plotë pozitiv dhe negativ në kontekst të dhënë .


	Di të dalloj numrat pozitiv dhe negativ në boshtin numerik
	Jepuni nxënësve letra  me  numra  të plotë të ndryshëm Përfshini numra e plotë negativ dhe pozitiv.Kërkoni prej tyre të rradhiten në bosht numerik të imagjinuar sipas numrit që iu është dhënë.Diskutoni për numrat e plotë që mungojnë ndërmjet dy numrave tëplotë 
Demonstroni mbledhje dhe zbritje të numrave të plotë,kërkoni nga nxënësit të demonstrojnë llogaritje duke lëvizur nëpër bosht numerik në dysheme. Fillimisht demonstroni efektin e mbledhjes dhe zbritjes e numrave të plotë dhe pastaj diskutoni për llogaritjen  siç janë 2+(-5) dhe 2-(-5) ( d.m.th.   ndryshimi   mes   dyshit   dhe minus pesëshit) për të konkluduar se:
- Për mbledhje me numër negativ lëvizni në të majtë përgjatë boshtit numerik .

	F
	Letrat  në  formatin  A5  me  numër  të shënuar në çdo letër.

Numrat e përfshirë duhet të jenë numra të plotë pozitiv dhe negativ ndërmjet -

100 dhe +100.
( Mund të zmadhohet numri i tyre me futjen e ndonjë numri dhjetor)
Bosht i madh numerik për në dysheme

prej -10 deri 10

(   ose   litar   e   ndarë  në  mënyrë  të barabartë me shenja numerike)
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	
	- Për zbritjen e numrit negativ lëvizni në të djathtë përgjatë bushtit
Ndani klasën në katër  grupe.
Parashtroni pyetje që ka të bëj me faktet për numrat ose mbledhje/zbritje
duke përfshirë numrat pozitiv dhe/ose negativ, p.sh..
Sa është 6 ∙ 7? … 81 : 9?
Sa duhet ti shtojmë numrit 63 që
të fitojm100?

Sa është 100 – (-89)?

Grupi që i pari  do ta ngrejë dorën dhe ka përgjigje të saktë, merr një pikë për ekipin e tyre.Përsëriteni aktivitetin disa herë.

	G
	Komplet i letrave, që shfaqin pyetje dhe përgjigjet e tyre.

Me çrast,vendosni faktet për numrat dhe operacionet me mbledhje dhe zbritje të numrave negativ,

	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Nxënësit luajnë lojë me letra , shfaqin pyetje   dhe përgjigjet e tyre në grupe prej 3 ose 4 nxënësve. Ata i ndajnë letrat   e   tyre   me   fytyrë   (ana   e përparme) e kthyer teposht.Pastaj ata një nga një i hapin dy letra.Nëse ato përputhen, nxënësi e mban atë çift, duke e ditur sqaron se ata janë një çift dhe pastaj rihap çift tjetër. Por nëse letrat nuk përputhen, i kthen në vendet e tyre me fytyrë të kthyer.Fitues është nxënësi që do të mbledh më së shumti çifte.
	G
	Komplet i letrave, që shfaqin pyetje dhe përgjigjet e tyre.

Me çrast,vendosni faktet për numrat dhe operacionet me mbledhje dhe zbritje të numrave negativ,


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	Numër pozitiv, numër negativ, më i madh se .... më i vobël se ..... rëndit,
mbledh, zbret, ndryshimi


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java3:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 10.Shumëzimi dhe pjesëtimi me straregji mendore
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrtëzon ligje matematikore dhe operacione inverze që të thjeshton llogaritjen me numra të plotë dhe dhjetor.
	Di të shfrtëzoj ligje matematikore dhe operacione inverze që të thjeshtonj llogaritjen me numra të plotë dhe dhjetor.
	shumëzim dhe të njëjtin ta kërkoni ta zgjidhin me strategji mendore , p.sh. 25 ∙ 12. Kërkoni ta demonstrojnë se si e kanë fituar rezulltatin. Diskutoni për metodat e ndryshme. A ka metoda tjera të cilët mund ti përdorim?Cili mund të jetë më efikas?Pse?Kur ndonjë metod tjetër do të ishte më efikase? 
 Jepuni nxënësve shembull për pjestim dhe të njëjtin ta kërkoni ta zgjidhin me strategji mendore , p.sh. 3:12. Kërkoni ta demonstrojnë se si e kanë fituar rezulltatin. Diskutoni për metodat e ndryshme.Si shumëzimi mund të përdoret të bëhet llogaritja me pjestim? 
	F
	Metoda interaktive për shumëzim në tepison është në dispozicion në: http://www.iboard.co.uk/iwb/Grid-Method-547 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	
	Diskutoni pse 4 ∙ 3 = 3 ∙ 4 por 

4 : 3 ≠ 3 : 4. Prenzentoni ligjin komutativ : a ∙ b = b ∙ a , 
por a : b ≠ b : a. Sqaroni terminin ‘ligji komutativ’. Diskutoni se renditja e shumëzimit nuk është i rëndësishëm, p.sh. 2 ∙ (3 ∙ 4) = (2 ∙ 3) ∙ 4. Sqaroni terminin ‘ligj asociativ’. 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Demonstroni përdorimin e metodës për shumëzim në tepison për të njehsuar, p.sh. 23 ∙ 45: 

45 ∙ 23 = 800 + 100 + 120 + 15 = 1035 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	strategji metod shumëzimi 

pjestimi metoda e tepisonit ligji komutativ 

ligji asociativ zbërthen 

inverze operacion inverze 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java3:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 11.Renditja e kryerjes së operacioneve matematikore
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon renditjen e oparacioneve, përfshirë edhe kllapat, gjatë llogaritjeve të thjeshta. 

[image: image1.emf]
	Di të shfrytëzoj renditjen e oparacioneve, përfshirë edhe kllapat, gjatë llogaritjeve të thjeshta
	Nxënësve jepuni shprehje numerike më më tepër operacione të cilët do ta zgjidhin logjikisht, si p. sh. 

2 + 2 ∙ 25 + 26 

Mund të ketë dallim në vlerat e fituara gjatë llogaritjes ,si për shembull 78 
104 dhe 126 janë të dhëna si përgjigje te mundshme.(Nëse nuk janë , paraqitni përgjigjet 104 dhe 126 le ti komentojnë nxënësit). 

Shkruani renditjen e kryerjes të operacioneve: 

- kllapave 

- treguesi i fuqisë (p.sh. katror) 

- shumëzimi dhe pjestimi ( prej të majtës kah e djathta ) 

- mbledhje dhe zbritje ( prej të majtës kah e djathta ) 
	F
	Nxënësit mund ta ushtrojnë renditjen e operacioneve në: 

http://www.learnalberta.ca/content/mejhm/index.html?ID1=AB.MATH.JR.NUMB&ID2=AB.MATH.JR.NUMB.INTE&lesson=html/object_interactives/order_of_operations/use_it.html 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Punon me numra shprehje algjebrike dhe zbaton algoritme të shfrytëzuara.
	Di të punoj me numra shprehje algjebrike dhe zbatoj algoritme të shfrytëzuara.
	Sqaroni se planifikoni të ketë ushqim te paketuar për një ushqim shkollorë .Në udhëtim do të ketë dy paralele –njëra paralele prej 25 nxënësve ,tjetra prej 26 nxënësve dhe një mësimdhënësi.Planifikoni nga dy bukëza për çdo njërin.Si mund të jemi të sigurt se renditja e llogaritjes përkon me problemin?(Me përdorimin e kllapave: 
2 + 2 ∙ (25 + 26). 
	G
	Klikoni në operimin e duhur për të shkuar përpara me llogaritjen e shprehjes numerike. 

Pas 10 llogaritjeve, luani lojën ku kubet duhet të zgjedhen në renditje të saktë. 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Nxënësve thuaji tre numra , p. sh.2,3,4.nxënësit punojnë në çifte që të fitojnë sa më shumë që është e mundshme rezulltate të ndryshme me përdorimin e kllapave,katrorëve,mbledhje , zbritje,shumëzim dhe pjestim,p. sh. 

2 + 3 + 4 = 9 

22 + 3 + 4 = 11 

22 ∙ (3 + 4) = 28 

A mund ta gjeni zgjidhjen më të 
madhe/të vogël?Si e dini që i keni gjetur të gjitha mundësitë? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	operacioni 

renditje të operacioneve 

shumëzim 

pjestim 

zbritje 

kllapa 

në katrorë 

shprehje numerike 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java3:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 12.Njehsimi I vlerës numerike të shprehjes
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon renditjen e oparacioneve, përfshirë edhe kllapat, gjatë llogaritjeve të thjeshta 


	Di të shfrytëzoj renditjen e oparacioneve, përfshirë edhe kllapat, gjatë llogaritjeve të thjeshta
	Kërkoni nga nxënësit që ti japin rezulltat e mundshme më të ulta dhe më të larta,duke i përdorur pesë shifra. Duhet të përdorin sëpaku një komplet prej kllapave, një numër katror dhe një mbledhje, zbritje , shumëzim dhe pjestim në çdo llogaritje. 
	F
	Komplet prej letrave me shifra prej 1-9 për çdo nxënës 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Punon me numra shprehje algjebrike dhe zbaton algoritme të shfrytëzuara.
	Di të punoj me numra shprehje algjebrike dhe zbatoj algoritme të shfrytëzuara
	Sqaroni se në gjuhën angleze shkurtesa BIDMAS (kllapa, tregues i fuqisë, pjestim/shumëzim,mbledhje/ zbritje) i ndihmon nxënësve që ta mbajnë mend radhitjen e operacioneve. Nxënësit a mund të mendojnë ndonjë shkurtesë ose mënyrë për ta mësuar radhitjen të operacioneve në shqip? 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	operacione renditje të operacioneve shumëzim 

pjestim mbledhje zbritje 

kllapa në katrorë 


